



LÆGEMIDDELSTYRELSEN

DANISH MEDICINES AGENCY

Dato 2. november 2023

Sagsnr. 2023110239

Lægemiddelstyrelsen politianmelder visse overtrædelser af lovgivningen om euforiserende stoffer

Lægemiddelstyrelsen har igennem en længere periode set et stort antal overtrædelser af reglerne om euforiserende stoffer. Det drejer sig særligt om ind- og udførsel af euforiserende stoffer uden tilstrækkeligt ind- eller udførselscertifikat eller destruktion uden tilstrækkelig destruktionstilladelse.

Lægemiddelstyrelsen har som følge af det store antal overtrædelser besluttet som udgangspunkt at politianmelde virksomheder, som ikke overholder disse regler.

Dette skyldes, at der er tale om euforiserende stoffer. Det er vigtigt, at virksomhederne ved udførelsen af deres aktiviteter sikrer, at euforiserende stoffer ikke kanaliseres ud af den legale kæde, men altid kan spores og håndteres forsvarligt. Danmark er forpligtet efter FN-konventioner til at sikre, at euforiserende stoffer alene anvendes medicinsk eller til forskning.

Hvad lægger Lægemiddelstyrelsen vægt på ved vurderingen af, om der skal ske politianmeldelse?

Der er allerede sket politianmeldelse i en række sager som følge af manglende overholdelse af reglerne.

De overtrædelser, som Lægemiddelstyrelsen typisk ser, er følgende:

- Der er blevet *eksporteret* eller *importeret* en for stor mængde euforiserende stoffer i forhold til det foreliggende certifikat fra Lægemiddelstyrelsen.
- Der er sket *eksport* eller *import* efter udløb af certifikatet.
- Der er ikke blevet ansøgt om indførsels- eller udførselscertifikat.
- Manglende/utilstrækkelig destruktionstilladelse:
 - Der er destrueret mere, end destruktionstilladelsen har tilladt.
 - Der er ikke blevet ansøgt om destruktionstilladelse

Lægemiddelstyrelsen vil i hvert enkelt tilfælde på baggrund af sagens samlede omstændigheder foretage en *konkret vurdering* af, om der skal ske politianmeldelse. I visse tilfælde – eksempelvis ved mindre forseelser – vil Lægemiddelstyrelsen eventuelt sende en advarsel til virksomheden i stedet.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at selv om en virksomheds overtrædelse af lovgivningen skyldes, at eksempelvis en leverandør har begået en fejl ved at have sendt for meget til virksomheden i forhold til virksomhedens indførselscertifikat, vil virksomheden skulle træffe foranstaltninger med henblik på at forhindre, at det sker igen, fx ved at kontakte leverandøren herom.

Ved import bemærkes også, at den importerende virksomhed har et ansvar for at sikre, at leverandøren sender varen, så den kan modtages inden udløb af indførselscertifikatet. En importerende virksomhed bør således i god tid inden fristudløb sikre, at varen bliver modtaget inden fristudløb – eksempelvis ved at rykke leverandøren i god tid eller ved at rette henvendelse til Lægemiddelstyrelsen med ansøgning om nyt certifikat.

Hvem bliver politianmeldt – kontraktgiver eller kontrakttager?

Hvis en virksomhed (kontraktgiver) udlægger opgaver til en kontrakttager, vil det stadig være kontraktgiver, som skal have ind- og udførselscertifikat samt destruktionsstilladelse, selv om opgaven udføres af en kontrakttager.

Det vil derfor også være kontraktgiver, som eventuelt vil blive politianmeldt, hvis der sker en overtrædelse af reglerne om ind- og udførselscertifikat samt destruktionsstilladelse, eksempelvis hvis der slet ikke er søgt indførselscertifikat, eller hvis der er sendt for mange varer i forhold til et udførselscertifikat. Det gælder, selv om fejlen er begået af kontrakttager. Det er således stadig kontraktgiver, som efter lovgivningen er ansvarlig for, at reglerne bliver overholdt. Opgaven kan udlægges i kontrakt, men det kan ansvaret ikke.

I de tilfælde, hvor en dansk virksomhed har søgt om ind- eller udførselscertifikat eller destruktionsstilladelse på vegne af en *udenlandsk virksomhed*, vil det være den danske virksomhed, som er ansvarlig ved en eventuel overtrædelse af reglerne.

Ansøgning om certifikat ”på bagkant”

Nogle virksomheder søger om ind- og udførselscertifikat *efter* indførslen/udførslen, hvis de ikke inden har fået søgt om og fået certifikatet. Det skal de ikke. Der kan ikke udstedes ind- eller udførselscertifikat med tilbagevirkende kraft. Men der skal rettes henvendelse til Lægemiddelstyrelsen, så det kan blive registreret, hvilken ind- eller udførsel, der reelt er sket. Henvendelse skal ske pr. mail til euforiserendestoffer@dkma.dk.

Om reglerne

I kapitel 3 og 4 i [bekendtgørelse om euforiserende stoffer](#) er der regler om, at ind- og udførsel af euforiserende stoffer kræver tilladelse i form af ind- og udførselscertifikat fra Lægemiddelstyrelsen. Destruktion af de fleste euforiserende stoffer kræver også tilladelse fra Lægemiddelstyrelsen.

Overtrædelse af bekendtgørelsen straffes med bøde eller fængsel indtil to år. Også juridiske personer (selskaber m.v.) kan pålægges strafansvar. Det fremgår af [lov om euforiserende stoffer](#) §§ 3 og 3 a.